ПРОТОКОЛ
заседания балансовой комиссии

Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики

г. Чебоксары

25 мая 2023 г. №2

Председательствующий:

Кудрявцева Ольга -  заместитель министра сельского хозяйства Чувашской
Геннадьевна Республики (заместитель председателя комиссии)

Присутствовали Волкова И.В., О.Д. Егорова, Александрова А.В., Васильева М.Г.,
члены комиссии: Данилова С.Ю., Михайлова А.С., Никитина А.Н., Николаева В. А.,

Шихранова Е.Ф. (кворум имеется)

Приглашенные: Степанов Ю.В., Васильев Н.И., Егоров В.В., Морозов А.И.,
Бабочкина А.А., Беляева Т.Б., Кудрина С.В., Федорова М.А.,
Барышева Е.М., Петров А.А.

1. Об итогах работы АО «Чувашхлебопродукт» за 1 квартал 2023 года
(Кудрина, Степанов)

1.1. Принять к сведению информацию генерального директора
АО «Чувашхлебопродукт» (далее -  Общество) (Степанова Ю.В.):

об итогах деятельности Общества за 1 квартал 2023 года, выполнении плановых
показателей (приложение № 1);

по выполнению дорожной карты по техническому перевооружению «Канашского
элеватора» -  филиала АО «Чувашхлебопродукт» (приложение № 2).

1.2. Отметить:
1.2.1. Выполнение плановых показателей экономической эффективности

деятельности и показателей Программы финансово-хозяйственной деятельности
Общества за 1 квартал 2023 года:

объем производства (муки и крупы) составил 33 348 тонн -  103,9% к плану
(101,8 % к 1 кварталу 2022 года);

среднемесячная заработная плата работников составила 49 637 рублей -  112,8 % к
плану (115,6 % к 1 кварталу 2022 года);

чистая прибыль составила 23 092 тыс. рублей -  в 2, 3 раза больше планового
показателя (в 4, 3 раза больше аналогичного периода 2022 года);

среднесписочная численность -  103,5 % к плану (98,8 % к 1 кварталу 2022 года),
по штатному расписанию -  400 чел., факт -  414 чел.

1.2.2. Невыполнение плановых показателей деятельности Общества за 1
квартал 2023 года:

выручка от продажи товаров, продукции, работ и услуг составила
624 962 тыс. рублей -  99,2 % к плану (77,0% к 1 кварталу 2022 года), связано со
снижением цен реализации основной продукции на 23 %).

1.2.3. Увеличение показателей производственно-экономической деятельности
Общества за 1 квартал 2023 года по сравнению с 1 кварталом 2022 года:

чистые активы на 26,0% или на 155 409 тыс. рублей, составили 755 398 тыс.
рублей (факт 1 квартала 2022 года -  599 989 тыс. руб.).

1.2.4. Уменьшение дебиторской задолженности за 1 квартал 2023 года в сравнении
с 1 кварталом 2022 года на 38 025 тыс. рублей или на 23,8 %.

Дебиторская задолженность составила 121 569 тыс. рублей.
Вся сумма задолженности является текущей, в ее составе просроченная

задолженность отсутствует.
1.2.5. Увеличение кредиторской задолженности за 1 квартал 2023 года в сравнении

с 1 кварталом 2022 года на 81 369 тыс. рублей или на 93,7 % (основная доля
задолженности перед поставщиками и подрядчиками (33,2 %) и прочими кредиторами
(33,0 %), что связано:

- с уплатой налога на прибыль за 2022 год;
-с уплатой НДС (в 1 квартале 2022 года сумма налога была к возмещению за

поставленное оборудование);
-по приобретенным акциям АО «Чебоксарского хлебозавода №2» сумма платежей

предусмотрена в 2023 году.
Кредиторская задолженность составила 168 166 тыс. рублей.
Вся сумма задолженности является текущей, в ее составе просроченная

задолженность отсутствует.
1.3. Поручить генеральному директору АО «Чувашхлебопродукт»

(Степанову Ю.В.):
обеспечить выполнение плановых показателей экономической эффективности

Общества на 2023 год;
обеспечить проведение постоянного мониторинга дебиторской и кредиторской

задолженности Общества, принять меры по недопущению роста дебиторской и
кредиторской задолженности;

обеспечить выполнение мероприятий по реализации дорожной карты по
техническому перевооружению «Канашского элеватора» -  филиала
АО «Чувашхлебопродукт» в установленные сроки и представлять информацию
ежеквартально для рассмотрения на заседаниях балансовой комиссии.

2. Об итогах работы КУП Чувашской Республики
 «Агро-Инновации» за 1 квартал 2023 года_________________

- (Кудрявцева, Васильев, Барышева)

2.1. Принять к сведению информацию директора КУП Чувашской Республики
«Агро-Инновации» (далее -  Предприятие) (Васильева Н.И.):

об итогах деятельности Предприятия за 1 квартал 2023 года и выполнении
плановых показателей (приложение № 3).

2.2. Отметить:
2.2.1. Выполнение плановых показателей экономической эффективности

деятельности и показатели Программы финансово-хозяйственной деятельности
Предприятия за 1 квартал 2023 года:

выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг составила
15 755 тыс. рублей -  161,0 % к плану (125,0% к 1 кварталу 2022 года);

объем выполненных работ (количество выставок -  100,0% к плану, количество
отчетов по мониторингу цен -  100,0% к плану, количество обновлений сайта

2

предприятия-100,0% к плану, количество консультаций -  102,0% к плану,
количество семинаров -  138,5 % к плану, количество предприятий по внедрению
инновационной технологии -  100,0% к плану, количество отчетов по центру
компетенций -100,0% к плану)-,

чистые активы составили 28 239,0 тыс. рублей -  107,0 % к плану (158,4 %> к
1 кварталу 2022 года)-,

среднемесячная заработная плата работников -  115,2 % к плану (121,2 % к 1
кварталу 2022 года, план -  24 734 рублей, факт -  28 499 рублей).

2.2.2. Уменьшение показателя производственно-экономической деятельности
Общества за 1 квартал 2023 года по сравнению с 1 кварталом 2022 года:

чистая прибыль на 7,9 % или на 43 тыс. рублей, составила 502 тыс. рублей (связано
с увеличением затрат по основной деятельности предприятия).

2.2.3. Увеличение дебиторской задолженности за 1 квартал 2023 года в сравнении
с 1 кварталом 2022 года на 3 641 тыс. рублей или в 3,5 раза, связано с оплатой авансовых
платежей по договору о технологическом присоединении за подключение к системе
теплоснабжения, сроки исполнения которого определены в 2023 году.

Дебиторская задолженность составила 5 120 тыс. рублей.
Вся сумма задолженности является текущей, в ее составе просроченная

задолженность отсутствует.
2.2.4. Увеличение кредиторской задолженности за 1 квартал 2023 года в сравнении

с 1 кварталом 2022 года на 143 тыс. рублей или на 7,8 % (сумма кредиторской
задолженности перед поставщиками и подрядчиками -6 5 7  тыс. рублей; задолженность
по налогам и сборам -  388 тыс. рублей). Увеличение кредиторской задолженности перед
поставщиками и подрядчиками на 198 тыс. рублей связано с обеспечением исполнения
контрактов, которые подлежат возврату после исполнения обязательств. А также
подлежат уплате налоги в бюджет всех уровней в размере 482 тыс. рулей., со сроком
уплаты до 25 апреля 2023 года.

Кредиторская задолженность составила 1 970 тыс. рублей.
Вся сумма задолженности является текущей, в ее составе просроченная

задолженность отсутствует.
2.3. Поручить директору КУП Чувашской Республики «Агро-Инновации»

(Васильеву Н.И.):
обеспечить выполнение плановых показателей и показателей Программы

деятельности Предприятия на 2023 год;
продолжать принимать меры по погашению дебиторской и кредиторской

задолженностей.

3

3. Об итогах работы АО «Продовольственный фонд
 Чувашской Республики» за 1 квартал 2023 года______________

(Кудрявцева, Егоров, Федорова)

3.1. Принять к сведению информацию генерального директора
АО «Продовольственный фонд Чувашской Республики» (далее -  Общество)
(Егорова В.В.):

об итогах деятельности Общества за 1 квартал 2023 года и выполнении плановых
показателей (приложение № 4);

3.2. Отметить:
3.2.1. Выполнение основных плановых показателей Общества за 1 квартал

2023 года:
выручка от продажи товаров, продукции, работ и услуг составила

77 846 тыс. рублей или 103,1 % к плану (68,5 %>к 1 кварталу 2022 года);
объем производства (крупы и кормосмеси) составил 307 тонн или 146,2 % к плану

(119,0 % к 1 кварталу 2022 года)-,

3.2.2. По итогам производственно- экономической деятельности за 1 квартал
2023 года Обществом получен убыток в размере 4 652 тыс. рублей, что связано с
падением цен на зерно, реализацией минеральных удобрений с предельным, низким
размером наценки с учетом торговой политики производителей минеральных удобрений.

3.2.3. Увеличение среднемесячной заработной платы в сравнении с 1 кварталом
2022 года на 15,5 % или 3 591,4 рублей.

Среднемесячная заработная плата составила 26 721,4 рублей.
3.2.4. Увеличение коммерческих расходов в сравнении с 1 кварталом 2022 года в

1,9 раза или на 2 037 тыс. рублей, связано с тем, что согласно учетной политике
Общества учет отклонения себестоимости крупы в 1 квартале 2023 года отражается в
коммерческих расходах, а в 1 квартале 2022 года отражался в себестоимости.

3.2.5. Невыполнение планового показателя экономической деятельности Общества
за 1 квартал 2023 года:

чистые активы составили 148 869,0 тыс. рублей или 96,2 % к плану (93,2 %
к 1 кварталу 2022 года).

среднесписочная численность -  84,6% к плану (100% к 1 кварталу 2022 года, по
штатному расписанию -  63,8 чел., факт -  54 чел.), связано с тем, что имеются
вакантные должности).

3.2.6. Увеличение дебиторской задолженности за 1 квартал 2023 года в сравнении с
1 кварталом 2023 года на 30 090 тыс. рублей или в 2 раза, связано с тем, что начиная с
2023 года, заводы-производители минеральных удобрений стали реализовать
минеральные удобрения только на условиях предоплаты:

- Обществом произведена оплата ООО «ТД Чувашснабкомплект» за удобрение
в марте 2023 года в сумме 9 324 581 рублей, товар поступил в апреле 2023 года.

Кроме того, на увеличение дебиторской задолэюенности повлияла реализация
минеральных удобрений на условиях мены на сельхозпродукцию.

Дебиторская задолженность составила 60 320 тыс. рублей.
Вся сумма задолженности является текущей, в ее составе просроченная

задолженность отсутствует.
3.2.1. Увеличение кредиторской задолженности за 1 квартал 2023 года в сравнении

с 1 кварталом 2022 года на 17 747 тыс. рублей или в 3,9 раза, связано с тем, что:
- зерно, закупленное в 1 квартале 2023 года, оплачено во 2 квартале 2023 года;
-в  1 квартале 2023 года получена предоплата за удобрение от

сельхозтоваропроизводителей, реализация которой прошла во 2 квартале 2023 года.
Кредиторская задолженность составила 23 867 тыс. рублей.
Вся сумма задолженности является текущей, в ее составе просроченная

задолженность отсутствует.
3.3. Поручить генеральному директору АО «Продовольственный фонд Чувашской

Республики» (Егорову В.В.):
представить в Минсельхоз Чувашии пояснения по причине образования убытка по

итогам производственно-экономической деятельности Общества за 1 квартал 2023 года, а
также информацию о предпринимаемых мерах по выходу из данного сложного
финансового положения в срок не позднее 6 июня 2023 года.

3.4. Рекомендовать генеральному директору АО «Продовольственный фонд
Чувашской Республики» (Егорову В.В.):

обеспечить выполнение плановых показателей экономической эффективности
Общества на 2023 год;

принять меры по погашению и недопущению роста дебиторской и кредиторской
задолженностей.

4

5

4. Об итогах работы АУ Чувашской Республики ДПО УЦ «Нива»
 Минсельхоза Чувашии за 1 квартал 2023 года_______________

(Кудрявцева, Морозов, Бабочкина)

4.1. Принять к сведению информацию исполняющего обязанности директора АУ
Чувашской Республики ДПО УЦ «Нива» Минсельхоза Чувашии (далее -  Учреждение)
(Морозова А.И.):

об итогах деятельности Учреждения за 1 квартал 2023 года (приложение № 5);
о выполнении показателей эффективности и результативности деятельности

Учреждения за 1 квартал 2022 года (приложение № 6);
о средней заработной плате руководителей, заместителей руководителей и главных

бухгалтеров Учреждения за 1 квартал 2022 года (приложение № 7).
4.2. Отметить:
4.2.1. Выполнение количественных и качественных показателей, установленных в

государственном задании, за 1 квартал 2023 года составило 2 929 чел./часов (101,0 % к
плану).

4.2.2. Выполнение плановых показателей эффективности и результативности
деятельности Учреждения за 1 квартал 2023 года:

выполнение лицензионных требований;
выполнение квоты по приему на работу инвалидов составило 3 единицы (100% к

плану)',
обеспечение сохранности, эффективности использования имущества учреждения

по целевому назначению в соответствии с видами деятельности, установленными уставом
учреждения;

укрепление материально-технической базы учреждения (за 1 квартал 2023 года
приобретены мотоциклы на сумму 240,0 тыс. руб., программное обеспечение на сумму
318,3 тыс. рублей, на содержание автотранспортных средств (ремонт и запчасти) на
сумму 1 340 тыс. рублей)',

отсутствие кредиторской задолженности (по заработной плате, срок невыплаты
которой превышает 2 месяца с момента, установленного локальными актами учреждения,
как дата выплаты заработной платы; по налогам и иным платежам в бюджет и
внебюджетные фонды, срок неуплаты которых превышает 3 месяца с даты, когда платежи
должны быть осуществлены; перед поставщиками и подрядчиками, срок неуплаты
которых превышает 3 месяца с даты, когда платежи должны быть осуществлены).

4.2.3. Выполнение плановых показателей производственно-экономической
деятельности Учреждения за 1 квартал 2023 года:

объем оказанных услуг составил 2 929 человек или 101,0 % к плану (86,8 % к
1 кварталу 2022 года)',

чистые активы -  101,4 % к плану (100,0 % к 1 кварталу 2022 года);
среднемесячная заработная плата работников составила 28 709,0 рублей или

100,0 % к плану (114,8 % к 1 кварталу 2022 года).
4.2.4. Невыполнение плановых показателей деятельности Учреждения за 1 квартал

2023 года:
сумма доходов от выполнения работ, оказания услуг составила

21 210,0 тыс. рублей или 98,7 % к плану (94,1 % к 1 кварталу 2022 года);
среднесписочная численность -  65,5 % к плану (88,2 % к 1 кварталу 2022 года, по

штатному расписанию -  137,5 чел., факт -  90 чел.), в связи с сокращением количества
курсантов на обучение водителей по категории «В», сокращено количество
инструкторов по вождению.

4.2.5. Увеличение дебиторской задолженности за 1 квартал 2023 года в сравнении
с 1 кварталом 2022 года на 595 тыс. рублей или на 16,8 % (составила 4 129 тыс. рублей, в
том числе просроченная дебиторская задолженность -  833 тыс. рублей), связано с

возмещением коммунальных услуг арендаторами бюджетных организации за
1 квартал 2023 года во 2 квартале 2023 года.

По всей просроченной дебиторской задолженности ведется Реестр дебиторов, а
также имеются судебные решения в пользу АУ Чувашской Республики ДПО УЦ «Нива»
Минсельхоза Чувашии.

4.2.6. Уменьшение кредиторской задолженности за 1 квартал 2023 года в сравнении
с 1 кварталом 2022 года на 961 тыс. рублей или 10,1 % (составила 8 533 тыс. рублей).

Вся сумма задолженности является текущей, в ее составе просроченная
задолженность отсутствует.

4.2.7. За 1 квартал 2023 года фактическое соотношение средней заработной платы
руководителя к средней заработной плате работников (в разах) составило по Учреждению
-2,7.

4.3. Поручить исполняющему обязанности директора АУ Чувашской Республики
ДПО «Учебный центр «Нива» Минсельхоза Чувашии (Морозову А.И.):

обеспечить выполнение плановых показателей эффективности и результативности
деятельности АУ Чувашской Республики ДПО УЦ «Нива» Минсельхоза Чувашии на
2023 год;

продолжать принимать меры по погашению дебиторской задолженности и не
допускать образования просроченной кредиторской задолженности.

Приложения:
1. Показатели производственно-экономической деятельности

АО «Чувашхлебопродукт» за 1 квартал 2023 г.;
2. Информация по выполнению дорожной карты по техническому

перевооружению «Канашского элеватора» -  филиала АО «Чувашхлебопродукт»
на 16.05.2023;

3. Показатели производственно-экономической деятельности КУП Чувашской
Республики «Агро-Инновации» за 1 квартал 2023 г.;

4. Показатели производственно-экономической деятельности
АО «Продовольственный фонд Чувашской Республики» за 1 квартал 2023 г.;

5. Показатели производственно-экономической деятельности АУ Чувашской
Республики ДПО УЦ «Нива» Минсельхоза Чувашии за 1 квартал 2023 года;

6. Отчет о выполнении показателей эффективности и результативности
деятельности АУ Чувашской Республики ДПО УЦ «Нива» Минсельхоза
Чувашии за 1 квартал 2023 года;

7. Сведения о средней заработной плате руководителей, заместителей
руководителей и главных бухгалтеров АУ Чувашской Республики ДПО
«Учебный центр «Нива» Минсельхоза Чувашии за 1 квартал 2023 года.

6

Заместитель министра сельского
хозяйства Чувашской Республики
(заместитель председателя комиссии) О.Г. Кудрявцева

Секретарь А.А. Порфирьева

7

г

Первый заместитель министра // И.В. Волкова

Заместитель министра О.Д. Егорова

Начальник отдела отчетности АПК
и ревизионной работы

/

0 / А.В. Александрова

Начальник отдела финансовой политики
и государственной поддержки АПК

v  V

ok М.Г. Васильева

Заведующий сектором по взаимодействию в сфере
противодействия коррупции и наградным вопросам ML В.А. Николаева

Заместитель начальника отдела экономического ^
анализа и прогнозирования А.А. Петров

Консультант отдела аналитической и нормативно
методической работы Управления Главы Чувашской
Республики по вопросам противодействия коррупции ^ А.С. Михайловау 7
Заместитель начальника отдела по работе с
государственными учреждениями Министерства
экономического развития и имущественных отношений
Чувашской Республики

/

А.Н. Никитина

Заместитель начальника отдела приватизации и работы
с хозяйственными обществами и государственными
предприятиями Министерства экономического
развития и имущественных отношений Чувашской
Республики С.Ю. Данилова

Начальник Управления бюджетной политики в
отраслях экономики Министерства финансов
Чувашской Республики Е.Ф. Шихранова